
Такриз
ба автореферат диссертатсияи Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна дар 
мавзуи “Муколамаи фархангхо ва накши он дар тахаввули низоми 
ичтимой-фархангии чомеаи Точикистон” барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11-фалсафаи ичтимой

Хдкикатан, дар солхои охир таваччухи файласуфон, 
домеашиносон, фархангшиносон ба омузиши мохияти равандхои 
муосири хамкории фархангй батадрич афзудааст. Муаллифи кори 
диссертатсионии “Муколамаи фархангхо ва накши он дар тахаввули 
низоми ичтимой-фархангии чомеаи Точикистон” Г.И.Бердиёрова дар 
иртибот ба ин масъала мавзуи тахкикотии худро интихоб намуда, 
ахамияти илмй, назариявй ва амалии он, аз чумла зарурати тахлили 
амики муколамаи фархангхоро, ки дар тули таърихи инкишофи 
инсоният ташаккул ёфтааст, муайян кардааст.

Мухим ва саривакти будани тахкики мавзуи мазкур хамчунин ба 
зарурати бознигарии баъзе чанбахои методологияи пажухиши фарханг 
ва муколамаи фархангхо, худшиносии миллй, шарху тавзехи мафхумхои 
калидии мавзуъ: “фарханг” ва “тамаддун”, “муколамаи фархангхо” 
хамчун категорияхои фалсафаи идтимой, ки тамоили рушди хаёти 
маънавии домеа ва симои рухиву равонии шахсро дар домеаи муосир 
инъикос менамоянд, вобаста мебошад.

Тахлил ва баррасии кисмати дарадаи омузиши мавзуъ нишон 
медихад, ки диссертант барои тахияи кори тахкикотй аз сарчашмахои 
асл, асархои илмй-тадкикотии мухаккикони ватанию хоридй ба таври 
зарурй истифода бурдааст. Ин аз он гувохй медихад, ки доираи фахмиши 
диссертант нисбати данбахои мухталифи илмии мавзуъ васеъ буда, 
маълумоти кофиро оид ба фарханг ва роххои вусъати таъсири он ба 
худшиносии миллй дар чомеаи муосири Тодикистон доро мебошад.

Навгонии илмии тахкикот асоснок намудани асосхои илмй- 
методологии масъалаи муколамаи фархангхо, накш ва дойгохи 
Чумхурии Тодикистон дар тавсеа ва тахкими он ба хисоб рафта, дар ин 
замина ба таври мушаххас дар чунин натичахо инъикос ёфтааст: тахлили 
генезиси гуфтугуи фархангхо дар доираи анъанахои идтимой-фалсафй ба 
идро расида, нишон дода шудааст, ки дар фалсафаи идтимой дарки 
табиати шаклхои муколамаи фархангй ва контекстхои муколама дар 
ташаккули шуури идтимой-фархангй чй гуна тагйир ёфтаанд; рушди 
хаёти муосири идтимой-фархангй дар контексти дахонишавй тавассути 
диалектикаи глобалй ва махалли, дифференсиалй ва интегралй, конунй 
ва маргинала пешниход карда мешавад; нишон дода шудааст, ки 
муколама рохи баркароршавии вахдати маънавй дар сатхи байнишахсй 
ва фархангй мебошад ва дар шароити дахонишавй муколамаи фархангхо 
омили пешбарандаи хифзи якпорчагии фазой фархангй мебошад; 
асоснок карда шудааст, ки дар ташаккул ва тавсеаи гуфтугуи тамаддунхо 
ба сифати сарчашмаи назариявй ва амалй осори насрию назмй ва 



фалсафии тамоили ахлокй ва инсоншиносй доштаи мутафаккирони 
толику форс оид ба пайдоиши олам, низоми коинот, хикмати давлатдорй 
ва оиладорй хизмат карданд; мукаррар шудааст, ки дар шароити рафъи 
бухрони маънавиёт ва хифзи якпорчагии фархангии чомеаи Тодикистон 
муколама шакли созандаи муносибатхои байнифарханги халкхои 
мукими он ва рохи бехтарини халлу фасли мушкилоти идтимоии онхо 
мебошад ва асоснок карда шудааст, ки дар давраи истиклолият асоси 
давлатдорин миллии тодиконро низоми дунявият, арзишхои ахлокй ва 
хукукии умумиинсонй ташкил медиханд. Ифротгарой, ки дар заминай 
низоъхои динию мазхабй ва миллй пайдо шуда, идеологияи онхо 
раванди бархурди тамаддунхоро метезонад, ба хастии инсоният хатар 
дорад.

Диссертант, зимни тахкик ва тахлили масъалаи мазкур методхои 
тахкикотии фалсафй ва мантикии маърифат, аз думла, методи тахкикотии 
таърихй, фалсафй-мукоисавй, мантикй-тахлилй, герменевтикй, низомнокй, 
муносибати байнифаннй, ки бо сохаи фалсафаи идтимой иртибот дорад ва 
гайраааст.

Автореферат ва маводи интишоркардаи диссертант мазмун ва 
мундаридаи диссертатсияро ба пуррагй ифода мекунанд.

Дар баробари натидахои боэътимод ва дастовардхои арзишманд 
дар баъзе сахифахои варианта тодикии автореферат такрори як андеша 
ва хатоихои техники дой доранд.

Нихоят, эроди зикршуда мохияти илмии диссертатсияро кохиш 
намедихад. Диссертатсияи Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна дар мавзуи 
“Муколамаи фархангхо ва накши он дар тахаввули низоми идтимой- 
фархангии домеаи Тодикистон” барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11-фалсафаи идтимой ба 
талаботи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой 
мебошад.

Номзади илмхои фалсафа и. в дотсенти 
кафедраи фанхои домеашиносй ба 
ДТТ ба номи М.С. Осимй
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